
京都大学理学研究科・理学部数学教室同窓会設立総会のご案内

2015年 4月 8 日

この度，添付の発起人一覧に記載された 204名が発起人となって，京都大学理学研究科・

理学部数学教室同窓会（略称 京大数学同窓会）の設立を関係の方々に呼びかけて，来る 6月

6日（土曜日）に設立総会を開催いたすことになりました．

関係の皆様方に，この設立総会にご参加いただき，同窓会の発会にご協力下さいますよ

うご案内申し上げる次第でございます．

京都大学理学研究科・理学部数学教室は，明治 30年（1897年）の本学開学とともに始ま

り，以来輝かしい歴史を刻んでまいりました．この教室で学んだ卒業生たちの同窓会活動と

しましては，旧制大学の時代には卒業生全体の同窓会が組織されており，名簿の整理や会合

などの活動は 1985年に至るまで継続されてきました．しかし，大学制度が改められて新制

大学となってからの卒業生たちの同窓会活動としましては，卒業年度などに縁った小規模の

ものはありましたが，旧制大学卒業生と新制大学卒業生双方を含む数学教室全体の同窓会は，

結成されないままで現在に至りました．

同窓会設立に関わる動きとしましては，約 20年前に数学教室が，数学事務室の援助のも

とに行った卒業生名簿の組織的な作成作業がありました．この作業は同窓会発足を視野に入

れたものでありました．卒業生名簿の整理・発行は 2002年までは続きましたが，2002年以

降は卒業生名簿整理の作業も中断し，同窓会設立には至りませんでした．

最近，再び教員や事務員の中から同窓会結成の希望が上がり，また教授会合からも積極

的な支持表明があって，同窓会設立の動きが具体的な形を取るに至りました．呼びかけに応

じた 204名が発起人となりました．そして，昨年 12月 13日に 53名の参加を得て，発起人

会を理学部 3号館 110講演室（旧第 3講義室）にて開催いたしました．この発起人会におい

て，京大数学同窓会を設立すること，およびこの会が数学教室で学びあるいは数学教室に関

係してきた方々の親睦の場となりかつ数学教室と社会とを結ぶ場となること，さらには数学

教室の発展に協力することを目指すことが決められました．次いで，本会発足のための設立

総会を先に記しましたように6月 6日に開くこと，および設立総会に提案する活動の枠組み

である会則（案）と運営細則（案）が決められました．

なお，6月 6日には以下のように行事を予定いたしております．

数学教室見学ツアー 11:00 ～ 12:00

同窓会設立記念講演会　

野呂　順一 氏 （昭和 53年卒業） 13:30 ～ 14:15

株式会社 ニッセイ基礎研究所 代表取締役社長

公益社団法人 日本アクチュアリー会会長

「数学に支えられてきた私

～ 京大の数学者になる夢は果たせなかったが」

森　重文 氏（昭和 48年卒業，昭和 50年修士修了） 14:30 ～ 15:15

京都大学数理解析研究所教授　国際数学連合総裁

フィールズ賞受賞者

「国際数学連合の役割と展望」

設立総会受付 15:15 ～ 15:45

設立総会 15:45 ～ 16:45

同窓会設立記念懇親会（時計台国際交流ホール） 17:30 ～ 20:00

会費１万円（会の運営費への寄付 2千円を含む)，

京大総長，理学研究科長ご臨席予定



ご多用中のこととは存じますが，この京大数学同窓会設立総会にご参加下さり，世代を

超えた同窓生の懇親と数学教室の発展にお力添え頂きますようお願い申し上げる次第です．

なお，設立総会において会則と運営細則を審議の上で定める予定でございますが，何分

時間が限られております関係上，発起人会から提案いたします会則（案）と運営細則（案）

を添付いたしておりますので，ご検討いただき，これらに関するご意見などは出来るだけ早

く準備会にお知ら下さいますようお願いいたします．頂いたご意見は総会で紹介させていた

だきますが，ご意見への対応を予め準備会で検討させていただきたく存じます．

設立行事への出欠は、同窓会ホームページ

https://www.math.kyoto-u.ac.jp/alumni/

に出欠の登録フォームへのリンクがありますから、そちらから 5月 20日までにお知らせ下

さいますようお願い申し上げます．準備の関係上，ご予定の定まり次第早くにお知らせ頂け

れば感謝でございます．

今回の同窓会設立の企てにご理解頂き，設立行事にご参加下さいますよう，重ねてお願

い申し上げます．

京都大学理学研究科・理学部数学教室同窓会発起人会

代表 　井川　満

(1965年卒業，名誉教授）

京大数学同窓会準備会連絡先

Tel : 075-753-3700（篠崎，木下，大槻）

Fax : 075-753-3711

E-mail : alumni@math.kyoto-u.ac.jp

ホームページ :

hppts://www.math.kyoto-u.ac.jp/alumni/

2


